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5. Fachtagung Klinische Sozialarbeit 
13./14. Juni 2013, Olten/CH 

 
 

Titel Autorinnen/Autoren Institution/Organisation Kontakt 
 

Diskriminierungs- und Stigmatisierungs-
erfahrungen von Menschen mit Diabetes 
 in der Schweiz 

 

lic.phil. Annabelle Raemy 
Prof. Dr. Daniel Gredig 
 

Hochschule für Soziale Arbeit FHNW 
CH-4600 Olten 

annabelle.raemy@fhnw.ch 
daniel.gredig@fhnw.ch  

Teilhabegestützte Prozessgestaltung 

Prof. Dr. Daniel Oberholzer 
BA Matthias Widmer 
MA Regina Klemenz 
Dipl. päd. univ., MA. Ingo Hauser 
 

Hochschule für Soziale Arbeit FHNW 
Institut für Professionsforschung und 
kooperative Wissensbildung 
CH-4600 Olten 

daniel.oberholzer@fhnw.ch 
matthias.widmer@fhnw.ch 
regina.klemenz@fhnw.ch 
ingho.hauser@fhnw.ch 
 

 

Innovative Methoden zur Wirkungsforschung 
in der stationären Suchttherapie. 
Messung von Veränderungen der 
Lebensqualität 

 

Dr.sc.nat. Lucy Bayer-Oglesby 
Wissenschaftliche Mitarbeiterin 
Prof. Dr. Holger Schmid 
Institutsleiter 

Hochschule für Soziale Arbeit FHNW 
Institut Soziale Arbeit 
und Gesundheit 
CH-4600 Olten 

lucy.bayer@fhnw.ch 
holger.schmid@fhnw.ch 

Die Bedeutung von Unterstützungszielen 

 

Raphaela Ursprung 
Wissenschaftliche Mitarbeiterin 
Prof. Dr. Ursula Hochuli Freund 
Dozentin 
 

 

Hochschule für Soziale Arbeit FHNW 
Institut für Professionsforschung 
und kooperative Wissensbildung 
CH-4600 Olten 
 

ursula.hochuli@fhnw.ch 
raphaela.ursprung@fhnw.ch 

 

„Hilft mir das wirklich weiter?“ 
Herausforderungen bei konträren 
Zielsetzungen zwischen KlientIn und 
psychosozialer Fachkraft 
 

Mag.a Dr. Katharina Gerlich 
Bakk. phil. Heidemarie Hinterwallner 
Prof. Dr. Silke Birgitta Gahleitner 

Donau-Universität Krems 
Departement für Psychologie und 
Biopsychosoziale Gesundheit 
A-3500 Krems 

gerlich.katharina@donau-uni.ac.at 
heidemarie.hinterwallner@ 
donau-uni.ac.at 
silke.gahleitner@donau-uni.ac.at 
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5. Fachtagung Klinische Sozialarbeit 
13./14. Juni 2013, Olten/CH 

Titel Autorinnen/Autoren Institution/Organisation Kontakt 
 

Verbessert sich die Lebensqualität und 
psychische Gesundheit von adipösen 
Kindern/Jugendlichen im Verlauf der 
ambulanten Gruppentherapie?  
Ergebnisse der nationalen Evaluationsstudie 
KIDSSTEP-Obesity 
 

lic.phil. Andrea Zumbrunn 
Wissenschaftliche Mitarbeiterin 
Projektleiterin KEEP ON MOVING 

Hochschule für Soziale Arbeit FHNW 
Institut Soziale Arbeit 
und Gesundheit 
CH-4600 Olten 

andrea.zumbrunn@fhnw.ch 

 

Krebskrankheit und die psychische Gesundheit 
von Angehörigen: Die Bedeutung des 
Familiensystems und die Verwandtschaft als 
Ansatzpunkte für Interventionen. 

Dr. Wim Nieuwenboom 
Wissenschaftlicher Mitarbeiter 

Hochschule für Soziale Arbeit FHNW 
Institut Soziale Arbeit 
und Gesundheit 
CH-4600 Olten 

wim.nieuwenboom@fhnw.ch 

 

BORDERNETwork: Evaluation eines EU-
finanzierten Projekts zur kombinierten HIV-
Prävention in Zentral-, Ost- und Südosteuropa 

 

Prof. Dr. Sibylle Nideröst 
M.A. Daniel Goldberg 
 

Hochschule für Soziale Arbeit FHNW 
Institut Integration und Partizipation 
CH-4600 Olten 

sibylle.niederöst@fhnw.ch 
daniel.goldberg@fhnw.ch 

 

Geschützter und ungeschützter Sex neu 
betrachtet: HIV-Schutzverhalten bei HIV-
negativen Männern, die Sex mit Männern 
haben (MSM) 
 

lic.phil. Christoph Imhof  
BSc. Olivier Favre 
Prof.Dr. Daniel Gredig 

Hochschule für Soziale Arbeit FHNW 
Institut Integration und Partizipation 
CH-4600 Olten 

christoph.imhof@fhnw.ch 
olivier.favre@fhnw.ch 
daniel.gredig@fhnw.ch 

 

Vielfältiges HIV/STI-Schutzverhalten bei HIV-
positiven Männern, die Sex mit Männern 
haben: Eine Herausforderung für die 
Präventionsarbeit mit HIV-positiven Männern 
 

lic.phil. Christoph Imhof  
BSc. Olivier Favre 
Prof.Dr. Daniel Gredig 

Hochschule für Soziale Arbeit FHNW 
Institut Integration und Partizipation 
CH-4600 Olten 

christoph.imhof@fhnw.ch 
olivier.favre@fhnw.ch 
daniel.gredig@fhnw.ch 
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